
 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 1 

13. října 2022 

 

Výsledky SLDB 2021 v Jihočeském kraji – věková 

struktura, ukončené vzdělání, rodinný stav 

 
Podle Sčítání lidu, domů a bytů, které se uskutečnilo v minulém roce, žilo v Jihočeském 

kraji k 27. březnu 2021 celkem 631 801 osob (rozhodný okamžik připadal na půlnoc z 26. na 

27. března 2021). Z tohoto počtu z 50,6 % byly zastoupeny ženy (319 620 žen). Proti 

zjištěnému počtu obyvatel při SLDB 2011 se počet obyvatel kraje za deset let zvýšil 

o 0,6 %. Data byla zjišťována podle obvyklého pobytu dané osoby. 

 

Jihočeský kraj byl v době sčítání šestý nejpočetnější, nejvíce obyvatel žilo ve Středočeském 

kraji (1 415 463 obyvatel), naopak nejméně v Karlovarském kraji (279 103 obyvatel). Na území 

Jihočeského kraje bylo nejvíce osob sečteno v SO ORP České Budějovice (164 450 osob), 

nejméně ve správním obvodě Vodňany (11 640 osob). 

 

Věková struktura 

Z pohledu rozložení základních věkových skupin vyplývá, že dětská populace (0 až 14 let) 

byla nejvíce zastoupena ve Středočeském kraji (17,9 %), nejméně v hlavním městě Praze 

a Karlovarském kraji (15,3 %). Podíl obyvatel v produktivním věku (15 až 64 let) byl nejvyšší 

v hlavním městě Praze (66,3 %), naopak nejnižší v Královéhradeckém kraji (61,9 %). 

V Královéhradeckém kraji byl zjištěn nejvyšší podíl osob v seniorském věku, tedy ve věku 65 

a více let (22,4 %). Naopak nejnižší podíl této věkové skupiny byl zaznamenán v hlavním městě 

Praze. 

 

V Jihočeském kraji bylo sečteno celkem 101 258 dětí ve věku 0 až 14 let, tedy 16,0 % 

z celkového počtu obyvatel kraje. Nejvyšší podíl dětí byl při SLDB 2021 zjištěn na území SO 

ORP Trhové Sviny (17,2 %), nejnižší v SO ORP Milevsko (14,1 %). Obyvatel  v produktivním 

věku, tedy od 15 do 64 let, v době sčítání bydlelo v kraji celkem 395 965, tedy 62,7 %. Tato 

skupina byla nejčastěji zastoupena na Kaplicku (65,4 %) a nejméně v obvodě Milevsko 

(60,5 %). Na Milevsku byla nejvíce zastoupena seniorská věková skupina (25,4 %), nejnižší 

podíl této skupiny obyvatel byl zjištěn v SO ORP Kaplice (18,2 %). Celkem bylo na území kraje 

sečteno 134 580 osob ve věku 65 a více let. 

 

Index stáří (počet obyvatel ve věku 65 a více let na 100 obyvatel ve věku 0–14 let) měl době 

sčítání v kraji hodnotu 132,9. 

 

S rozložením věkových skupin na dané území souvisí i zjištěný průměrný věk (42,7 let – průměr 

ČR). Nejmladší obyvatelstvo žilo v době sčítání v hlavním městě Praze (41,4 let), naopak 

nejstarší ve Zlínském kraji (43,8 let).  

V jihočeském kraji byl zaznamenán nejvyšší průměrný věk ve správním obvodě Milevsko 

(46,0 let) naopak nejmladší obyvatelstvo bydlelo na Kaplicku (41,9 let), přičemž průměrný věk 

obyvatel kraje byl při sčítání 43,2 let (muži – 41,9 let, ženy – 44,5 let). 

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 2 

 

Průměrný věk obyvatel v SO ORP Jihočeského kraje 

 
 

Vzdělání 

Ve sčítacích formulářích byl tradičně dotaz na nejvyšší dokončený stupeň vzdělání u osob ve 

věku 15 a více let. V Jihočeském kraji svoje vzdělání uvedlo 501 284 osob starších 15. let. Bez 

vzdělání byl sečten nepatrný podíl osob (0,6 %). Základní vzdělání, včetně neukončeného, 

mělo 13,5 % obyvatel, střední vzdělání bez maturity uvedlo 35,4 % osob, maturitní zkouškou 

ukončilo své vzdělání 32,8 % osob. Vyšší odborné vzdělání uvedlo 1,7 % osob a vysokoškolské 

15,9 %. Nejvyšší podíl vysokoškolsky vzdělaných lidí byl zjištěn v hlavním městě Praze 

(35,9 %), naopak nejnižší v Karlovarském kraji (10,5 %). 

 

Základní vzdělání nejčastěji lidé uvedli v SO ORP Český Krumlov (17,3 %), nejméně ve 

správním obvodě České Budějovice (11,4 %). Střední vzdělání bez maturity měl nejvyšší 

podíl obyvatel na území Dačicka (43,3 %), naopak nejnižší v SO ORP České Budějovice 

(28,8 %). Střední vzdělání s maturitou vč. nástavbového studia bylo nejčastěji zaznamenáno 

na Písecku (34,7 %), naopak nejméně často na Dačicku (28,4 %). Ukončené vysokoškolské 

vzdělání lidé nejčastěji uváděli na území SO ORP České Budějovice (22,8 %), naopak 

nejmenší podíl vysokoškolsky vzdělaných byl na Kaplicku (9,6 %). 

 

 

 

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 3 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle nejvyššího dosaženého vzdělání v SO ORP 

Jihočeského kraje 

 
 

Rodinný stav 

Rodinný stav byl v kraji zjištěn u téměř všech obyvatel (99,7 %). V době SLDB 2021 žilo na 

území kraje 41,5 % svobodných osob (nejvíce v Praze, 48,3 %, nejméně v Karlovarském 

a Zlínském kraji, 40,5 %). V územním detailu žil největší podíl svobodných osob na území SO 

ORP Kaplice (43,1 %), naopak nejméně na Milevsku (38,3 %). 

 

Manželský svazek potvrdilo při sčítání 39,6 % Jihočechů, nejčetněji byli sezdaní v Kraji 

Vysočina (42,4 %), nejmenší podíl sezdaných byl sečten v hlavním městě Praze (34,5 %). Na 

území kraje byl zjištěn největší podíl ženatých mužů a vdaných žen na území správního obvodu 

Milevsko (43,1 %), naopak nejmenší na Českokrumlovsku (38,3 %). 

 

Manželství ukončené rozvodem vyznačilo ve sčítacích formulářích 11,7 % Jihočechů, největší 

podíl rozvedených byl zjištěn v Karlovarském kraji (14,5 %), naopak nejmenší byl v Kraji 

Vysočina (9,8 %). Na území kraje byl zaznamenán největší podíl rozvedených na území SO 

ORP Písek (12,8 %), nejmenší na Dačicku (9,8 %). 

 

Ovdovělých osob žilo v době sčítání na území kraje 7,2 %, největší podíl byl zaznamenán ve 

Zlínském kraji (7,7 %), naopak nejmenší v hlavním městě Praze (5,5 %). Na území kraje byl 

tento podíl největší v SO ORP Milevsko (8,6 %), nejmenší na Kaplicku (6,3 %), což odráží 

věkovou strukturu těchto území. 

 

Plodnost žen 

Ze sčítacích formulářů bylo také možné zjistit, kolik dětí se živě narodilo ženám starším 15 let 

na daném území, tedy plodnost žen. Na území Jihočeského kraje na 1 000 žen připadlo 1 636 

živě narozených dětí, což je přibližně stejně jako při minulém sčítání.  

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 4 

Výrazně se ale zvýšil podíl dětí, které se narodily svobodným matkám, což potvrzuje tendenci 

mladých lidí neuzavírat sňatky. V celé ČR převažovaly ženy (15 a více let) se dvěma dětmi, 

v Jihočeském kraji 45,5 %. Bezdětných žen bylo v kraji v době sčítání 20,5 %, s jedním dítětem 

17,2 % žen, se třemi 13,2 % žen a se čtyřmi a více dětmi 3,5 % žen.  

 

V územním detailu byl zjištěn nejmenší podíl bezdětných žen (15 a více let) na území Milevska 

(14,5 %), naopak největší v SO ORP České Budějovice (20,2 %). V tomto obvodě se také 

nejméně vyskytovaly matky s více dětmi (4 a více), kterých byl největší podíl na Dačicku 

(6,3 %). 

 

Obyvatelstvo podle rodinného stavu v SO OPR Jihočeského kraje 

 
 

 

Další informace: Veřejná databáze ČSÚ 
 

Kontakt: 

Ing. Petra Dolejšová 

Krajská správa ČSÚ České Budějovice 

Oddělení informačních služeb a správy registrů 

Tel.: 386 718 440, 605 589 695 

e-mail: petra.dolejsova@czso.cz 

 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

%

svobodní,
 svobodné

ženatí,
 vdané

rozvedení,
 rozvedené

ovdovělí,
 ovdovělé

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=33495
mailto:petra.dolejsova@czso.cz
mailto:petra.dolejsova@czso.cz

